ADNEKS: Originalni tekst izvora na latinskom jeziku

Verum enimvero nostra aetate interiora Ripensis Daciae, Transilvaniae vocabulo cognominata, ab Hunis, quos vulgo Hungaros dicimus, possidentur, inferiora vero, quae cumque Ister Boristenesque intercipit usque ad Ponti ripas, Vlacchi obtinent, Romani quondam vel exules vel milites, a duce Flacco ita cognominati, nunc immutatione littere Vlacchi appellati: quo vocabulo non modo ea gens sed omnes quoque finitimae nationes hodie Italos nominant. Vlacchi originis sua illud praecipuum prae se ferunt argumentum, quod quamvis Mysorum lingua, quae Illyrica est, omnes utantur, vernaculo tamen sermone hoc est latino haud prorsus obsoleto ab incunabulis loquuntur, et cum ignotis congressi, dum linguae explorant comercium, an Romane loqui norint interrogant ... Horum tyrannum Draculum nomine, quo ipsi demonem appellant, dum Pii secundi pontificis maximi apud Hunnorum regem legati essemus, captivum vidimus, non quidem procero admodum corpore sed membroso sane ac valido, truci vultu atque horrendo, pregrandi et adunco naso, inflatis naribus, tenui et modice rubenti facie, in qua glaucos patentesque oculos extantia opido cillia vallabant et nigrantia multo vilo supercilia minaces ostentabant; abrasis preterea genis mentoque omni, superiorum labororum parte dumtaxat excepta. Tumentia tempora testae molem augebant. Taurinum collum erectam cervicem latis connectebat humeris, ad quos subnigri crispantes capilli pertinebat. Narrabat rex, fidem notariis facientibus qui descriptioni intenderant, quadraginta hominum milia promiscui sexus atque aetatis, qui contrarie factionis essent, iussu ipsius per exquisita suplicia paulo ante necata. Hos carrorum confractos rotis, illos detra-

¹⁵⁹ Riječ je o Austrijancu Thomasu Ebendorferu i njegovoj *Chronicon regnum Romanorum* te o Michaelu Beheimu i njegovoj poemi *Von aimen wütrich der hies Trakle waida von der Walachei* (napisanoj oko 1463.-65., brošura u više izdanja). Informacije o Vladu III. i njegovim navodnim okrutnostima postoje i u kasnijim djelima: u kronici Antonija Bonfinija *Rerum Ungaricarum Decades* (započeta 1487., tiskana 1568.), u "Kozmografiji" Sebastijana Münstera (tiskana po prvi put 1544.), u "Češkoj kozmografiji" Jana od Puchova (napisanoj 1554.) i slično. Vidi, primjerice, Št. ANDREESCU, *Vlad Tepeš*, str. 260.-72.

cta pelle viscere nudatos, alios verubus impositos subiectisque assatos prunis, alios trans caput, trans pectus alios, nonnullos per umbilicum, aliquos ab immo sedis (quod dictu quoque faedium est) per media viscera ad summum os stipitibus transfixos, et, ne ullum deesset feritatis argumentum, matribus utroque in ubere infixos palos atque in illis natos impositos, aliosque aliis dirissimis enectos exemplis per varia prius tormenta excruciatos, quecumque immanissimi tyranni seva crudelitas potuit excogitare ... Hoc in flexu tercio anno Pii secundi pontificis maximi impurissimus Mahumetus Turcorum imperator, a compluribus Vlacchorum proceribus adversus tyrannum eorum Draculum nomine sollicitatus, Istro transmisso cum centum et quinquaginta pugnatoribus (ispravno: milibus pugnatorum) totam per Vlacchiam, diu illum persecutus, et tandem in quodam monte eum nactus obsedit; in quo se Vlacchus, natura loci fretus, cum virginati quator milibus qui cum sponte sequuti fuerant concluserat; ubi cum sibi tandem vel fame pereundum cerneret vel in manus truculentissimi hostis deveniendum, utrumque fortibus viris turpissimum ratus memorandum facinus ausus est. Advocatis enim militibus et statu rerum ante oculos posito, facile eis persuasit ut partitis copiis hostium castra invaderent et vel fortiter pugnando cum laude et gloria occumberent vel, si fortuna ceptis favisset, hostem inaudito exemplo ulciscerentur. Itaque nonnulis Turcorum ducibus usus quos incautius palantes sub vesperum exceperat, prima noctis vigilia cum parte copiarum vallo perrupto castra Turci igrressus ac tota nocte fulminis instar per omnia discurrens plurima cede affecit. Quod si vel alteri ex ducibus, cui reliquam copiarum manum crediderat, tantumdem animi fuissest, vel Turci monita imperatoris, quibus sepius iussi fuerant ob nocturnos tumultus stationes non deserere, negligentius servassent, maximam procul dubio clarissimamque victoria Vlacchus portasset. Sed cum nec sotius ductor altera ex parte, ut institutum erat, castra aggredi auderet, nec Turci ob eam rem minus strenue sua loca tutarentur, Draculus incredibili strage edita, non multis adeo ut in tanto discrimine suorum amissis, compluribus tamen sauciatis, antequam dies illucesceret castra hostium egressus ad eosdem se montes recepit, nemine persecui audente: tantum et laboris et teroris cunctis incusserat. Exploratum habeo ab his qui huic prelio interfuerent, Imperatorem Turcorum per eam noctem suis desperantem rebus clam castra deseruisse seque iam turpissime fugae commisisse, secuturus (ispravno: secuturum) nimirum iter, ni castigatus ab amicis et pene invititus retractus, illucescente mox die castra sua immota prospexit. In quae reversus cum et gravem suorum vidisset plagam et Hunos Draculo ferre suppetias accepisset, redire qua venerat festinavit Istrumque eodem in loco remensus est, ex quo flumen viam in arctuum deflectit ...